
Anotace 

Diplomová práce se zabývá tématem rodiny a přístupu k ní v  kontextu současné zdravotnické etiky. 

V úvodu popisuje vnímání rodiny z pohledu vybraných humanitních a společenských věd a stanovuje 

prvky, které jsou společné pro všechny obory včetně zdravotnictví. 

První část se pak zabývá vývojem vztahu mezi lékařem, pacientem a jeho rodinou a to od 

paternalistického vztahu přes informovaný souhlas až po dříve vyslovené přání. Jednotlivé instituty 

dává do spojitosti s legislativními i etickými normami a poukazuje na dilemata v jejich chápání. 

Současně řeší možnosti zapojení rodiny v každém z nich.    

Druhá část práce se věnuje tématu paliativní péče. Popisuje základní principy u dospělých pacientů 

v terminálním stádiu nemoci a dále postupy v  dětské i perinatální paliativní péči. V závěru pak 

představuje praktické postupy při zavádění péče ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Praze. 
Součástí jsou i kazuistiky z působení paliativního týmu.   

 


